7

CORPO DIPLOMATICO PORTUGUEZ

CONTENDO

OS ACTOS E RELAÇÕES POLITICAS E DIPLOMATICAS

DE PORTUGAL

COM AS DIVERSAS POTENCIAS DO MUNDO

CORPO DIPLOMATICO PORTUGUEZ

CONTENDO

**OS ACTOS E RELAÇÕES POLITICAS E DIPLOMATICAS
DE PORTUGAL**

COM AS DIVERSAS POTENCIAS DO MUNDO

DESDE O SECULO XVI ATÉ OS NOSSOS DIAS

PUBLICADO

DE

ORDEM DA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS DE LISBOA

POR

JOSÉ DA SILVA MENDES LEAL

TOMO VII

LISBOA

TYPOGRAPHIA DA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS

M DCCC LXXXIV

JX
821
A4
6.7

CORPO DIPLOMATICO PORTUGUEZ

RELAÇÕES COM A CURIA ROMANA

REINADO DE EL-REI D. JOÃO III

(CONTINUAÇÃO)

CORPO DIPLOMATICO PORTUGUEZ

RELAÇÕES COM A CURIA ROMANA

Procuração d'el-Rei ao commendador-mór e a Balthazar de Faria

1551— Janeiro 19

Johanes Dei gracia Rex Portugalie et Algarbiorum citra utraque mare in Africa dominus Guine ac Conquiste navigationis ac Comerci Ethiopie Arabie Persie atque Indie. Universis et singulis harum seriem inspecturis notum facio quod confisus de fide constancia et industria admodum nobilis ac spectabilis viri Alfonsi de Alemerasto maioris preceptoris ordinis milicie Jesu Cristi in hiis regnis Portugalie et Algarbiorum dilecti consobrini ac consiliari mei et egregi doctoris et generosi militis diete milicie Baltasaris de Faria nostre curie justicie expeditoris quos ad santissimum in Cristo patrem et beatissimum dominum Julium tercium divina providencia sancte romane et universalis ecclesie pontificem maximum et ad Santam Sedem Apostolicam oratores destinavi ipsos ex mea certa sciencia maturaque deliberatione conjuntim ambos et quemlibet eorum divisim et in solidum meliori forma via et modo quibus fieri potest tenore presentium facio et constituo meos veros subficientes legitimos spiciales et indubitatos procuratores videlicet absentes tamquam presentes ad hoc ut spicialiter et exprese anbo conjuntim vel quilibet eorum de per se possint meo nomine et pro mea persona illam obedienciam et reverenciam prestare et exhibere eidem Sanctissimo in Cristo patri ac beatissimo domino Julio tercio pontifici maximo nunc in Dei ecclesia militante presidenti et ejus universali pastori quam ego ut rex et catholicus princeps sacrosante matris ecclesie filius

obediens Santitati sue debeo et prestare teneor veluti Salvatoris et Domini Nostri Jesus Christi vicario in t. . . . vero beati Petri principis apostolorum subcesori et quam ego si personaliter interessem libentissime cum debita reverencia et humilitate prestarem et exhiberem promitens hiis litteris meis me prefatam obedienciam perpetuo integre servaturum quam dicti mei procuratores prestiterint vel eorum quilibet prestiterit acque si idem ego ipse personaliter prestitissem eamque gratam ratam validam et firmam habiturum et servaturum meque obediensem Sue Sanctitate semper futurum prout regem et catholicum principem sacrosante matris ecclesie filium decet morem regum catholicorum horum regnorum meorum progenitorum et antecessorum observando qui sumis pontificibus et apostolice Sedi hatenus semper obedienciam et reverenciam debitas exhibuerunt in quorum fidem et testimonium presentes litteras scribi et sigilo meo comuni feci manuque mea subscripsi datas in villa mea de Almeirim die decima nona Januarii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo¹.

Bulla do papa Julio III a el-Rei

1551—Fevereiro 25

Julius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Super specula militantis ecclesie meritis licet imparibus divina dispositione locati ad universas orbis provincias et loca presertim omnipotentis Dei misericordia per catholicos reges et principes ab infidelibus et barbaris nationibus recuperata et acquisita aciem nostre meditationis passim reflectimus et ut locis ipsis dignioribus titulis decoratis plantetur radicitus christiana religio et eorum incole ac habitatores venerabilium presulum doctrina et auctoritate suffulti proficiant semper in fide et quod in temporalibus sunt adepti non careant in spiritualibus incremento opem et operam libenter impendimus efficaces. Sane cum charissimus in Christo filius noster Johannes Portugallie et Algarbiorum Rex illustris Dei benignitate suaque et maiorum suorum virtute christiane religionis fines per amplius propagari volens regionem de Brasil a barbaris et gentilibus ac

¹ *Cópia no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 6. fol. 329.— Nas costas: Procuração pera a obediencia ao commendador Mor e Baltasar de Faria.*

aliis feris nacionibus incultam dudum a clare memorie Emanuele olim Portugallie et Algarbiorum Rege ejus genitore debellari ceptam tandem post varios sudores et impensas propterea passos dicioni sue subegerit eamque ob illius magnitudinem et incolarum numerum in diversas prefecturas unicuique illarum quinquaginta leucas juxta morem illarum partium prope mare in longitudinem in latitudinem vero tot quot acquirerentur assignans diviserit ac inibi plures etiam parrochiales ecclesias et pleraque alia loca sacra in quibus misse et alia divina officia celebrantur edificari variosque predicatores et religiosos ad verbum Dei inibi seminandum et incolas predictos ad veritatis lumen reducendum transmitti curaverit ac in una ex prefecturis ipsis de Baya Omnium Sanctorum nuncupata unum oppidum civitatem nuncupatum Sancti Salvatoris in formam arcis ad Christi fidelium in eadem regione degentium tutelam et receptum idoneum plantaverit et oppidum ipsum in quo una sub invocatione ejusdem Sancti Salvatoris ecclesia ceteris inibi existentibus ecclesiis maior in qua misse et alia divina officia celebrantur ac ecclesiastica sacramenta administrantur consistit adeo fertilitate agri et aeris benignitate nobile ac populi frequentia et commertio notabile fore noscatur quod merito civitatis nomine et titulo decorari possit et debeat idque prefatus Johannes Rex necnon in dicta regione sue temporali ditioni ut prefertur subjecta illius gloriosissimi nominis cultum cujus est orbis terrarum et plenitudo ejus ac universi qui habitant in eo ampliare pio affectu desideret Nos attendentes reipublice christiane plurimum expedire in regione ipsa aliquem catholicum antistitem pro episcopalibus muneribus administrandis et ad Christi fidem venientes confirmandis existere habita super hiis cum venerabilibus fratribus nostris sancte romane ecclesie cardinalibus deliberatione matura de illorum consilio et potestatis plenitudine ipso Johanne Rege nobis super hoc per suas litteras humiliter supplicante oppidum predictum quod venerabili fratri nostro archiepiscopo Funchalensi in Insula de Madeyra metropolitico jure subesse dinoscitur et ab eadem insula plurimum distat ac cujus dilecti filii incole cum ejusdem insule habitatoribus modicum cum dilectis filiis communitate civitatis Ulixbonensis vero plurimum commertium habeat cum omnibus et singulis illius terminis territorii castris villis et locis necnon clero populo et personis ac ecclesiis monasteriis et aliis piis locis ac beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et quorumvis ordinum regularibus infra limites inferius assignandos consistentibus a diocese Funchalense auctoritate apostolica tenore presentium